

Nr 46.

Ankom till riksdagens kansli den 26 april 1927 kl. 5 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 215, angående försäljning av vissa kronoegendomar och upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.*

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 4 mars 1927 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 215, har Kungl. Maj:t under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt under punkterna 1:o—42:o.

Beträffande utredningen i dessa ärenden tillåter sig utskottet hänvisa till innehållet i berörda statsrådsprotokoll.

I fråga om de i förevarande proposition under punkterna 1—7 upptagna framställningarna har utskottet icke något att erinra. Utskottet får därför hemställa,

att riksdagen må medgiva,

1) att kronoegendomen 1 mantal Brunna nr 1 i Botkyrka socken av Stockholms län må till Stockholms stad försäljas mot en köpeskilling av 160,000 kronor och i huvudsaklig överensstämmelse i övrigt med de villkor, som angivas i ett uti statsrådsprotokollet återgivet förslag till kontrakt;

[1.\*]

2) att ett i statsrådsprotokollet omförmält, å en av distriktslantmätaren O. A. Lindén år 1927 upprättad karta med litt. F betecknat område om 0.41 hektar samt en å en av samme lantmätare åren 1920—1925 upprättad karta under litt. F angiven fiskevattenslott om 12.61 hektar må fränskiljas hemmansdelen  $\frac{1}{8}$  mantal Ängsholmen med Borghaga nr 1 (1<sup>7</sup>) och med tillträdesrätt den 14 mars 1928 försäljas till doktor T. Amundson för en köpeskilling av 1,640 kronor att betalas kontant vid tillträdet samt under villkor, att säljaren och köparen deltaga i kostnaden för vederbörlig lantmäteriför-

[2.]

\* Hänvisar till punkt i Kungl. Maj:ts proposition.

rättning med hälften var samt att köparen ensam vidkännes kostnaden för lagfart och andra med köpet för-  
enade utgifter;

[3.]

3) att, sedan egendomen  $\frac{1}{2}$  mantal Järsta nr 4 i Tensta socken av Uppsala län styckats i två uti statsrådsprotokollet omförmälda lotter, samma lotter må var för sig å offentlig auktion försäljas till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 omförmälda villkor, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929;

[4.]

4) att ett utbyte av mark må äga rum mellan Kungl. Maj:t och kronan, å ena sidan, och Uppsala stad, å andra sidan, sålunda,

*att*, sedan det område om cirka 3 hektar av Ultuna kungsladugård i Uppsala län, som å stadsingenjören K. E. Romsons i ärendet företedda karta betecknats med röd färg, på kronans bekostnad vederbörligen avskilt från egendomen, nämnda område må av kronan överlåtas till Uppsala stad,

*att* Uppsala stad till kronan överlåter äganderätten till det område om 2.48 hektar av staden tillhöriga stadsägan nr 328, som å mätningsingenjören E. Nohldéns i ärendet företedda karta angivits med röd streckning,

*att* de i bytet ingående markområdena å ömse sidor lämnas fria från alla gravationer, samt

*att* kronan och Uppsala stad var för sig bestrida kostnaderna för lagfart å genom bytet tillfallen fastighet;

[5.]

5) att det bolag eller annan sammanslutning, som för anläggning av en planerad halmcellulosafabrik kan komma att bildas, må av Starby kungsladugård om  $10\frac{1}{2}$  mantal i S:t Pers med flera socknar i Östergötlands län med äganderätt förvärva ett i därom ingiven ansökning avsett område om 5.38 hektar jämte mark för väg därtill av nämnda egendom eller Vadstena kronoäng på sätt å den i ärendet företedda kartan med blyerts angivits, mot en köpeskillning av 5,000 kronor samt under villkor i övrigt,

*att* köpeskillingen erlägges senast å tillträdesdagen och inbetalas till länsstyrelsen,

*att* områdena få av köpare tillträdas respektive den 14 mars 1932 och den 14 mars 1934 eller dessförinnan å tid, varom överenskommelse kan träffas med vederbörande nyttjanderättsinnehavare,

*att*, när sådan överenskommelse kommer till stånd, köparna därom omedelbart underrätta länsstyrelsen,

*att*, där så från kronans sida påfordras, köparna upp-

föra och för framtiden underhålla hägnad i områdets gräns mot kronans jord,

*att* köparna förbinda sig *att*, sedan det för läns-pumpning avsedda området av Starby kungsladugård blivit invallat, hålla samma område läns-pumpat till ett djup av minst 1.5 meter, samt

*att* köparna ensamma vidkännas alla med områdets avskiljande, lagfart å fänget och andra med köpet för-  
enade utgifter;

6) *att*, sedan kronoegendomen  $\frac{1}{2}$  mantal Lilla Greby nr 1 i Vikingstads socken av Östergötlands län blivit fördelad i tre uti statsrådsprotokollet omförmälda, med litt. A, B och C betecknade lotter,

[6.]

*dels* lotterna litt. A och C må var för sig försäljas i enlighet med gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med hembuds-rätt för arrendatorn David Carlsson till lotten litt. A och för Karl Aug. Berg till lotten litt. C,

*dels ock* lotten litt. B må försäljas å offentlig auktion under de i brevet den 29 maj 1874 fastställda villkor till den högstbjudande med tillträdesrätt den 14 mars 1928;

med förbehåll vid samtliga försäljningarna på sätt rörande ett i statsrådsprotokollet omförmält husrötebe-  
lopp ifrågasatts samt med åliggande för domänstyrelsen *att*, med avseende å vad i nämnda protokoll anförts be-  
träffande allmänningsandelen, efter det ägostyckning verkställt, slutligen fastställa saluvärdena för de sär-  
skilda lotterna;

7) *att* ett i statsrådsprotokollet omförmält, till krono-  
egendomen  $\frac{1}{2}$  mantal Råberga nr 5 Hospitalsgård inom Linköpings stad hörande, i Malmskogen beläget utskifte  
må från egendomen försäljas enligt gällande grunder för  
upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar  
med hembuds-rätt för Gust. Alb. Pettersson.

[7.]

8:o) Under punkt 8 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, *att* torplägenheten Stenhagen må med i statsrådsprotokollet angivet område från kronoegendomen  $3\frac{7}{8}$  mantal Skenäs kungsgård nr 1 i Östra Husby socken av Östergötlands län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med förbehåll om rätt för köpare av lägenheten till utfartsväg över stamfastigheten samt med hembuds-rätt för Aug. Hertzman.

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

anmäla.

Beträffande de under punkterna 9—26 upptagna framställningarna får utskottet, som icke funnit något att mot desamma erinra, hemställa,

- [9.] att riksdagen må medgiva,  
 9) att de i kronans ägo kvarvarande delarna av utjorden Sättran, nämligen huvudlotten jämte tomten nr XIX, i Motala socken av Östergötlands län må försäljas *antingen* till huvudlottens arrendator, David Karlsson, för en köpeskillning av 10,815 kronor att erläggas med en sjättedel vid tillträdet den 14 mars 1929 och en sjättedel den 14 mars varje av nästföljande fem år samt under villkor i övrigt, *att* utjorden försäljes i det skick den vid tillträdet finnes, *att* köpeskillningen skall erläggas till länsstyrelsen i länet, *att* köpebrev skall utfärdas, så snart första sjättedelen av köpeskillningen erlagts och köparens skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats, *att* köparen skall svara för de å utjorden för tiden efter tillträdesdagen belöpande annuiteter å ett egendomen åvilande odlingslån och andra onera och utskylder, samt *att* köparen skall ensam vidkännas alla med lagfart å fångat och andra med köpet förenade utgifter ävensom kostnaderna för in-teckning i utjorden till säkerhet för berörda skuldförbindelse,  
*eller*, därest Karlsson icke begagnar sig av omförmälda medgivande att förvärva utjorden för angivna köpeskillning, å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929 och med skyldighet för honom att ansvara för de å utjorden för tiden efter tillträdesdagen belöpande annuiteter å det egendomen åvilande odlingslånet;
- [10.] 10) att, sedan kronoegendomen 1 mantal Rågsjö nr 2 och 3 Bengtsgård och Larsagård i Nävelsjö socken av Jönköpings län blivit genom ägostyckning fördelad i två lotter, omfattande den ena den i statsrådsprotokollet angivna med litt. A, B och C betecknade del av egendomen och den andra egendomen i övrigt, förstnämnda styckningslott må försäljas *antingen* i odelat skick till egendomens arrendator

J. A. Pettersson mot en köpeskilling av 31,040 kronor att erläggas med en sjättedel vid tillträdet den 14 mars 1928 och en sjättedel varje av nästföljande fem år samt under villkor i övrigt, att lotten säljes i det skick, den vid tillträdet befinnes, att köpeskillingen skall erläggas till länsstyrelsen i länet, att innehavare av elektriska ytterledningar å egendomen förbehållas rätt att hava dessa kvarstående, att köpebrev skall utfärdas, så snart första sjättedelen av köpeskillingen erlagts och köparens skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats, att lotten skall i jordeboken upptagas under titel allmänt frälse, att köparen skall svara för de å lotten för tiden efter tillträdesdagen belöpande onera och utskylder samt att köparen skall ensam vidkännas alla med lagfart å fånget och andra med köpet förenade utgifter ävensom kostnaderna för in-teckning i lotten till säkerhet för berörda skuldförbindelse,

eller, därest lottens försäljning i odelat skick ej kommer till stånd, efter styckning sålunda, att det med litt. C betecknade område därav må till förbemälde Pettersson försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar samt lotten i övrigt å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928 och med förbehåll beträffande elektriska ledningar på sätt ovan sagts och att arrendatorns ledningar ej ingå i försäljningen;

11) att, sedan kronoegendomen  $\frac{3}{4}$  mantal Hörda nr 8 Nästagård i Berga socken av Kronobergs län undergått styckning i två lotter, den ena omfattande det av uppskattningsmännen till försäljning föreslagna området, tillhoppa 83.4020 hektar, och den andra egendomen i övrigt, förstnämnda lott må försäljas å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor och med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928;

[11.]

12) att från kronoegendomen 1 mantal Basebo nr 1 och 3 i Högsby socken av Kalmar län må var för sig med i statsrådsprotokollet angivet område försäljas,

[12.]

dels lägenheterna litt. A Sandtorpet, litt. B Bäckhult, och litt. D Dalen enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med hembuds rätt för Gustaf Nilsson till lotten litt. A,

Thure Johansson till lotten litt. B samt Karl Gustav Ström till lotten litt. D,

*dels ock* lotterna litt. C och E samt ägofigurerna nr 215, 216 och 77 å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929;

[13.]

13) att lotterna litt. A och litt. B å i ärendet återopade av distriktslantmätaren Hähnel år 1926 upprättade karta må frånskiljas kronoparken Dabbekulla och med å lotterna befintliga, kronan tillhöriga byggnader samt på de av uppskattningsmännen föreslagna villkor med tillträdesrätt den 14 mars 1928 var för sig försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med rätt för nuvarande arrendatorer att erhålla hembud, arrendatorn Gottfrid Fahlström å lotten litt. A och arrendatorn Axel Windahl å lotten litt. B;

[14.]

14) att, sedan kronoegendomen  $\frac{1}{2}$  mantal Eldstorp nr 2 i Pelarne socken av Kalmar län blivit i huvudsaklig överensstämmelse med vad domänstyrelsen tillstyrkt fördelad i fyra lotter, bestående av lotten litt. A med gränslinjer mot egendomens skogsmark enligt punkterna 1, 2, 3, 4 och 5 å den i ärendet företedda kartan och en areal av 36.388 hektar samt lotterna litt. B och E med arealer av respektive 20.130 och 1.025 hektar ävensom en lott utgörande återstående delen av egendomen, inbegripet urfjällen lotten litt. D, lotterna litt. A, B och E må var för sig försäljas,

*lotterna litt. A och B* enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med hembuds rätt för Severin Lundahl till lotten litt. A och för Petter Samuelson till lotten litt. B, samt

*lotten litt. E* å offentlig auktion till den högstbjudande enligt de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928;

[15.]

15) att det s. k. östra ljunskiftet av kronoegendomen  $\frac{1}{4}$  mantal Stora Hammar nr 14 i Stora Hammars socken av Malmöhus län må, fördelat på sätt i statsrådsprotokollet närmare angives i 8 lotter, försäljas, under iakttagande att lotten e skall erbjudas Johan Lindberg till inköp mot en köpeskilling av 1,160 kronor och under villkor i övrigt att lotten skall tillträdas den 14 mars 1928, med skyldighet för Lindberg att därvid avstå från arrenderätten till skiftet i dess helhet, samt att köpe-

skillingen vid tillträdet erlägges kontant till länsstyrelsen i länet;

att övriga lotter samt, i händelse Lindberg icke begagnar sig av den sålunda erbjudna hembudsrätten, även lotten e, skola var för sig å offentlig auktion till den högstbjudande försäljas under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor och med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928 eller i sistnämnda fall den 14 mars 1930 eller den tidigare dag, varom överenskommelse kan träffas med innehavaren av arrenderätten till skiftet; samt

att beträffande samtliga förutnämnda 8 lotter skall gälla, att köparen ensam skall vidkännas alla med områdets avskiljande, lagfart å fånget samt övriga med köpet förenade kostnader, samt att till väg avsett område skall till den del sådant område angränsar försäljningslott tilläggas densamma samt till den del vägområdet går tvärs över skiftet ingå i lotten e, allt med skyldighet för lottinnehavare att till allmänt begagnande såsom väg upplåta dylikt, vederbörande lott tillagt område;

16) att i statsrådsprotokollet omförmälda tomter av kronoegendomen 1 mantal Äspinge nr 2, 12 och 17 i Äspinge socken av Malmöhus län må var för sig med angivet område och vid 1926 års uppskattning föreslaget saluvärde försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med skyldighet för innehavaren av tomten litt. D att till begagnande såsom väg upplåta de i tomten ingående, för sådant ändamål avsedda områden samt med hembuds rätt för Nils Persson till tomten litt. C och för Nils Månsson till tomten litt. D;

[16.]

17) att kronoegendomen  $\frac{2}{3}$  mantal Kolla nr 2 Arvid Börjesgård i Kungsbacka stad med undantag av ett därifrån till telegrafverket upplåtet område om 0.8476 hektar må försäljas till Kungsbacka stad mot en köpeskilling av 45,000 kronor och i övrigt på i huvudsak de villkor, som finnas intagna i ett uti statsrådsprotokollet återgivet avtal, samt med tillträdesrätt räknat från och med den 14 mars 1927; skolande köpeskillingen betalas så snart försäljningen blivit från kronans sida i vederbörlig ordning godkänd med skyldighet för staden att å köpeskillingen erlægga ränta efter 5 procent från den 14 mars 1927 till dess likvid sker men skall i sam-

[17.]

band därmed det med staden upprättade arrendekontraktet rörande fastigheten för arrendeåret 1927—1928 från sagda dag anses förfallet;

[18.]

18) att kronoegendomen  $\frac{3}{4}$  mantal Tunge nr 1 Östra litt. A i Ytterby socken av Göteborgs och Bohus län må försäljas.

*antingen* till egendomens nuvarande arrendator Axel Andersson mot en köpeskilling av 36,000 kronor att erläggas med en sjättedel vid tillträdet och en sjättedel den 14 mars varje av nästföljande fem år samt under villkor i övrigt, *att* egendomen säljes i det skick, den befinner sig vid tillträdet, vilket må ske den 14 mars 1929 eller å dag dessförinnan, varom överenskommelse kan träffas, *att* köpeskillingen erlägges till länsstyrelsen i länet, som har att utfärda köpebrev, så snart första sjättedelen av köpeskillingen erlagts och köparens skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats, samt *att* köparen skall svara för de å egendomen för tiden efter tillträdesdagen belöpande onera och utskylder ävensom ensam vidkännas alla med lagfart å fånget och andra med köpet förenade utgifter jämte kostnaderna för in-teckning i egendomen till säkerhet för berörda skuldförbindelse,

*eller*, därest Andersson icke under angivna villkor önskar förvärva egendomen, å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade grunder, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929;

[19.]

19) att kronoegendomen  $\frac{5}{352}$  mantal Backa nr 5 Kronogård och  $\frac{1}{2}$  mantal Backa nr 6 Västergård i Backa socken av Göteborgs och Bohus län må å offentlig auktion till den högstbjudande försäljas under de i brevet den 29 maj 1874 omnämnda villkor, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929;

[20.]

20) att, sedan kronoegendomen  $\frac{3}{4}$  mantal Ängås nr 1 i Västra Frölunda socken av Göteborgs och Bohus län delats i två lotter, den ena omfattande hemskiftet (huvudgården) och den andra utmarksskiftet, förstnämnda lott må försäljas

*antingen* till egendomens nuvarande arrendator Hilda Pehrsson, född Andersson, mot en köpeskilling av 50,000 kronor att erläggas med en sjättedel vid tillträdet och en sjättedel den 14 mars varje av nästföljande fem år samt under villkor i övrigt, *att* egendomen säljes i det skick, den befinner sig vid tillträdet, vilket må ske den



14 mars 1928, att köpeskillingen erlægges till länsstyrelsen i länet, som har att utfärda köpebrev, så snart första sjättedelen av köpeskillingen erlagts och köparens skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats, samt att köparen skall svara för de å egendomen för tiden efter tillträdesdagen belöpande onera och utskylder ävensom ensam vidkännas alla med lagfart å fånget och andra med köpet förenade utgifter jämte kostnaderna för in-teckning i egendomen till säkerhet för berörda skuldförbindelse,

eller, därest Hilda Pehrsson icke under angivna villkor önskar förvärva egendomen, å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade grunder med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929;

21) att kronoegendomen 1 mantal Bällskär nr 1 Norgård i Backa socken av Göteborgs och Bohus län må å offentlig auktion till den högstbjudande försäljas under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1929;

[21.]

22) att lägenheterna Stora Bönerud och Lilla Bönerud med de områden, som finnas angivna å de i ärendet åberopade kartor, må fränskiljas kronoparken Strömsäter i Valbo-Ryrs socken av Älvsborgs län och med kronan tillhöriga byggnader var för sig försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med tillträdesrätt den 14 mars 1928 samt med hembuds rätt för Gustaf Johansson till lägenheten Lilla Bönerud;

[22.]

23) att följande fem i statsrådsprotokollet omförmälda områden, torpet Solbacken samt tomterna nr I, II, III och IV, må var för sig med i samma protokoll angivet område från kronoegendomen  $\frac{3}{4}$  mantal Amundebyn nr 1 i Tösse socken av Älvsborgs län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

[23.]

24) att från kronoegendomen 1 mantal Stommen nr 1 i Fröskogs socken av Älvsborgs län må försäljas

[24.]

dels följande tre i statsrådsprotokollet omförmälda torp Kleva, Mellerud och Bräckan samt de med nr I—XIII betecknade lotterna var för sig med i samma protokoll angivet område enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928 samt med

hembuds rätt till torpet Bräckan för Gustaf Pettersson, vilken icke enligt sagda grunder äger sådan rätt,

*dels ock* det område, som å en i ärendet företedd karta omfattar ägofigurerna 49—50, av 51, 52—54, av 55, 60—67, av 131 och av 132 och är avsett till utökning av Fröslövs församlings kyrkogård, till Fröslövs församling mot en kontant köpeskilling av 880 kronor samt i övrigt under villkor, *att* köpeskillingen erlægges senast å tillträdesdagen och inbetalas till länsstyrelsen i länet, *att* området får tillträdas den 14 mars 1928, *att* församlingen uppsätter och för framtiden underhåller lämpligt stängsel omkring området, samt *att* församlingen vidkännes alla de med områdets avskiljande och lagfart å fånget förenade kostnader;

[25.]

25) att de å den i ärendet företedda kartan med litt. D be-tecknade tvenne skiftena om tillsammans 0.325 hektar av  $\frac{1}{4}$  mantal Starrholmen Västergården nr 1 i Källunga socken av Älvsborgs län må frånskiljas stamfastigheten och mot en köpeskilling av 200 kronor försäljas till Oscar Fransson med tillträdes rätt vid köpets avslutande, då köpe-skillingen kontant erlægges till länsstyrelsen i länet, och under villkor i övrigt, att köparen ensam vidkännes kostnaden för avskiljande och lagfart samt övriga med köpet förenade utgifter;

[26.]

26) att, sedan kronoegendomen  $\frac{3}{4}$  mantal Häggened nr 4 Sven Ersgård i Råda socken av Skaraborgs län blivit genom ägostyckning fördelad i fyra lotter, bestående en av den till kronopark avsatta delen och de tre övriga av i statsrådsprotokollet omförmälda lotterna litt. A och B samt torplägenheten Råssängen, de tre sistnämnda lot-terna må var för sig å offentlig auktion under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor försäljes till den högst-bjudande med tillträdes rätt för köpare den 14 mars 1928.

27:o) Under punkt 27 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen medgiva, att det till kronoegendomen 1 mantal Slöta nr 6 Bygård i Slöta socken av Skaraborgs län hörande hemskiftet jämte mosskiftet må försäljas å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stad-gade villkor med tillträdes rätt för köpare den 14 mars 1928, samt att det till egendomen hörande utskiftet må försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar.

Över denna framställning kommer utskottet att framdeles under riksdagen avgiva utlåtande, vilket utskottet härmed velat för riksdagen

anmäla.

Beträffande de under punkterna 28—42 upptagna framställningarna får utskottet, som icke funnit något att mot desamma erinra, hemställa,

att riksdagen må medgiva,

28) att från kronoegendomen 1 mantal Lerdala nr 6 Bomsgården i Lerdala socken av Skaraborgs län må försäljas

[28.]

*dels* tre i statsrådsprotokollet omförmälda områden om 0.9079, 0.380 och 0.085 hektar, området om 0.9079 hektar till Lerdala församling, området om 0.380 hektar till Carl Andersson och området om 0.085 hektar till Nils Johan Landén mot en köpeskilling av respektive 2,200, 120 och 85 kronor, med skyldighet för innehavaren av området om 0.9079 hektar att till begagnande såsom väg upplåta den i området ingående, för sådant ändamål avsedda mark samt under villkor i övrigt i fråga om ett vart av områdena, *att* området må tillträdas den 14 mars 1928, *att* köpeskillingen erlägges kontant vid tillträdet till länsstyrelsen i länet *samt* att köparen ensam vidkännes alla med områdets avskiljande och lagfart å fångat förenade kostnader,

*dels ock* — sedan vederbörande arrendator medelst skriftlig handling till kronan överlämnat i statsrådsprotokollet omförmälda, honom tillhöriga byggnader å området — Kornettkvarnskiftet med sålunda inlösta hus och med det område, som för detsamma upptagits å distriktslantmätaren Tor Hjertquists karta av 1926, å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor, med tillträdesrätt den 14 mars 1928;

29) att från kronoegendomen  $\frac{1}{2}$  mantal Brunstorp nr 4 Nolgård och  $\frac{1}{2}$  mantal Brunstorp nr 5 Millomgård i Värsås socken av Skaraborgs län må försäljas

[29.]

*dels* huvudgården om 143.436 hektar å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928,

*dels ock* torpet Allmäningsbron om 13.315 hektar enligt gällande grunder för upplåtande av egnahems-lägenheter från kronoegendomar;

30) att, sedan arrendatorn av kronoegendomen Tegalund nr 1 och 2 om 2 mantal med underlydande hemmanet  $\frac{1}{4}$  mantal Gnicke eller Kvarnkroken nr 1, allt i Fåglums socken av Skaraborgs län, medelst skriftlig handling förbundit sig att den 14 mars 1928 till kronan avstå

[30.]

sin nyttjanderätt till ett i statsrådsprotokollet omförmält område om 21.8 hektar av hemmanet Gnicke mot nedläggning för tiden från sistnämnda dag räknat av arrendeavgiften för egendomen till 3,400 kronor och området blivit genom ägostyckning frånskilt hemmanet, området må försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar, med tillträdesrätt den 14 mars 1928 och med hembuds rätt för Per Edvin Andersson;

[31.]

31) *dels* att i statsrådsprotokollet omförmälda lägenheterna Tivoli och Hörbäcken må var för sig med angivna områden från kronoegendomen  $\frac{1}{2}$  mantal Sjöryd nr 2 Olov Andersgård och  $\frac{1}{2}$  mantal Sjöryd nr 3 Nils Gunnarsgård i Ås socken av Skaraborgs län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar,

*dels ock* att egendomen i övrigt må å offentlig auktion under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor till den högstbjudande försäljas med tillträdesrätt den 14 mars 1928;

[32.]

32) att, sedan kronoegendomen 1 mantal Bessliden nr 1 i Hjo socken av Skaraborgs län blivit fördelad i tre i statsrådsprotokollet omförmälda med litt. A, B och C betecknade lotter,

*lotten litt. A* må försäljas

*antingen* till avlidne Johan August Larssons stärbhusdelägare för en köpeskilling av 36,500 kronor att erläggas med en sjättedel vid tillträdet den 14 mars 1928 och en sjättedel den 14 mars varje av nästföljande fem år samt under villkor i övrigt, *att* ägolotten försäljes i det skick, den vid tillträdet befinner, *att* köpeskillingen erlägges till länsstyrelsen i länet, *att* köpebrev utfärdas, så snart första sjättedelen av köpeskillingen erlagts och köparnas skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats, *att* ägolotten i jordeboken upptages under titel allmänt frälse, *att* köparna svara för de å ägolotten för tiden efter tillträdesdagen belöpande onera och utskylder, samt *att* köparna ensamma vidkännas alla med lagfart å fånget och andra med köpet förenade utgifter ävensom kostnaderna för in-teckning i ägolotten till säkerhet för berörda skuldförbindelse,

*eller*, därest bemälda stärbhusdelägare icke begagna sig av omförmälda medgivande att förvärva ägolotten för förenämnda köpeskilling, å offentlig auktion till den

högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor, med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928, samt

*lotten litt. B* enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar;

33) att den å den i ärendet företedda kartan angivna lägenheten Ranviken med en areal av 8.95 hektar må fränskiljas stamfastigheten, 1 mantal södra Edsberg nr 1 i Segerstads socken av Värmlands län, och jämte därå befintliga kronan tillhöriga byggnader försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med rätt för nuvarande arrendatorn Per August Engström att erhålla hembud å lägenheten; [33.]

34) att från kronoegendomen  $\frac{65}{100}$  mantal Valsta nr 4 litt. Aa i Askers socken av Örebro län må enligt gällande grunder för upplåtelse av egnahemslägenheter från kronoegendomar var för sig och efter angivna saluvärden försäljas i statsrådsprotokollet omförmälda, å distriktslantmätaren Athos Eckerboms i ärendet företedda karta angivna områden med skyldighet för vederbörande köpare av lotterna att efter markinnehav svara för så mycket av de ägolotten  $\frac{65}{100}$  mantal litt. Aa åbelöpande annuiteter för det odlingslån som beviljats för bestridande av kostnaderna för sänkning och reglering av vattenhöjden vid sjöarna Hjälmarens och Kvismarens, ävensom så mycket samma ägolott åvilande andel i de möjligen före försäljningen av lotterna uppkommande kostnaderna för rensning av Sibbasbäcken, som kan beräknas åbelöpa försålt område; [34.]

35) att ett omförmält område om 4.418 hektar må från kronoegendomen 1 mantal Norra Folkavi nr 2 i Kräcklinge socken av Örebro län försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar; [35.]

36) att ett i statsrådsprotokollet omförmält område om 2.39 hektar av kronoegendomen 1 mantal Fänninge nr 5 i Fellingsbro socken av Örebro län må upplåtas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med rätt till hembud för Gustaf Gillén; [36.]

37) att från kronoparken Villingsberg i Nysunds socken av Örebro län må avskiljas ett å den i ärendet företedda kartan angivet område om 11.78 hektar att med tillträdes- [37.]

rätt den 14 mars 1928 försäljas till Einar Hedberg för en köpeskillning av 2,000 kronor samt under villkor i övrigt *antingen* att köpeskillningen till domänstyrelsen betalas kontant vid tillträdet ävensom att köparen ensam vidkännes kostnaderna för lägenhetens utbrytande och lagfart å fånget samt övriga med köpet förenade utgifter, *eller ock* att köpeskillningen erlægges med en sjättedel vid tillträdet och en sjättedel den 14 mars varje av nästföljande fem år; att köpeskillningen inbetalas till länsstyrelsen i länet, som har att, så snart första sjättedelen av köpeskillningen erlagts och köparens skuldförbindelse å återstoden därav avlämnats, å lotten utfärda köpebrev; ävensom att köparen skall ensam vidkännas kostnaderna för lägenhetens utbrytande och lagfart å fånget och andra med köpet förenade utgifter samt kostnaderna för in-teckning i lotten till säkerhet för berörda skuldförbindelse;

[38.]

38) att av kronoegendomen  $9\frac{1}{10}$  mantal Långby nr 1 litt. Aa i Badelunda socken av Västmanlands län må försäljas *dels* ägolorterna litt. Ac, Ad, Ae, Af, Ag, Am, Ao och Ap enligt gällande grunder för upplåtande av egnahems-lägenheter från kronoegendomar,

*dels ock* egendomen i övrigt med undantag av de med litt. Ah, Ai och Al betecknade ägolorterna å offentlig auktion till den högstbjudande under de i brevet den 29 maj 1874 stadgade villkor, med tillträdesrätt den 14 mars 1929;

[39.]

39) att från kronoegendomen  $7\frac{1}{24}$  mantal Rätansbyn nr 2 i Rätans socken av Jämtlands län må fränskiljas ett å den i ärendet företedda kartan angivet område om 24.012 hektar samt att området med därå befintliga kronan tillhörande byggnader må försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med tillträdesrätt den 14 mars 1928 och med rätt för nuvarande arrendatorn att erhålla hembud;

[40.]

40) att ett i statsrådsprotokollet omförmält område om 0.6315 hektar av  $5\frac{1}{2}$  trög Kyrkbyn nr 24 litt. 24 a, r. nr 24<sup>2</sup>, i Hede socken av Jämtlands län må fränskiljas stamfastigheten och försäljas till Lars Fredrik Molin mot en köpeskillning av 630 kronor att kontant erläggas till domänstyrelsen, ävensom under villkor i övrigt, att området må tillträdas vid köpets avslutande samt att köparen ensam vidkännes kostnaderna för avsöndring och lagfart samt övriga med köpet förenade utgifter;

41) att från den del av kronoparken Djupsjö i Edefors socken av Norrbottens län, som beröres av den utav Kungl. Maj:t den 6 juni 1924 fastställda stadsplanen för visst område av nämnda kronopark, tomter må för bebyggande upplåtas med äganderätt under villkor, att köpeskillingen erlägges kontant vid köpets avslutande,

[41.]

att upplåtelse av tomt ej må ske med mindre Kungl. Maj:t förklarar sig icke hava något att erinra mot föreslagna tomtindelning för det kvarter, inom vilket tomten är belägen,

att kostnaden för upplåten tomts behöriga utstakning å marken bestrides av köparen,

att mark till i stadsplanen upptagna vägar, torg, planteringar och allmänna platser kostnadsfritt överlämnas till det blivande samhället,

att inflytande köpeskillingar skola disponeras så, att därav först ersättas kostnaderna för stadsplanens upprättande samt för utstakning av stadsplanen och nödig byggnadskontroll (byggnadsinspektörens avlöning) samt att köpeskillingarna i övrigt må användas till inköp för kronans räkning av skogbärande eller till skogsbörd tjänlig mark samt till inlösen av ströängar å kronoparkerna i Norrland och Dalarna, samt

att ordningen för tomtupplåtelserna och villkoren i övrigt därför bestämmas av Kungl. Maj:t; samt

42) att lägenheten Norrvikstorpet, utgörande det s. k. gårdsskiftet av kronoparken nr 10 i Jokkmokks socken, må fränskiljas kronoparken och försäljas enligt gällande grunder för upplåtande av egnahemslägenheter från kronoegendomar med tillträdesrätt för köpare den 14 mars 1928 och med rätt för nuvarande arrendatorn N. F. Nilsson att erhålla hembud.

[42.]

Stockholm den 26 april 1927.

På jordbruksutskottets vägnar:

G. SEDERHOLM.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Sederholm, Tjällgren, Norin, Gabrielsson, Andersson* i Fältenborg, *Eriksson* i Ljusdal och *Valfrid Eriksson*; samt

från andra kammaren: herrar *Olsson* i Broberg, *Johansson* i Uppmälby, *Pettersson* i Bjälbo, *Carlström, Uddenberg, Andersson* i Grimbo, *Sjölander* och *Björk*.

---